
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521706

PORTARIA: 1029/2013
Objetivo: A fim de participar de audiência referente ao processo 
nº 0010365-11.2012.814.0008, movida por Cleber de Sousa 
Amaral, em face do DETRAN/PA, em trâmite na 2ª Vara Cívil da 
Comarca de Barcarena, adotando providências judiciais que o 
caso requer, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571918421/MARISE PAES BARRETO MARQUES (Procuradora) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/05/2013 a 09/05/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521715

PORTARIA: 1038/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
JEAN DA SILVA E SILVA                 Agente de Trânsito       572017091   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              600,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521729

PORTARIA: 1039/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
SÉRGIO ANTONIO LIMA BARROS            Auxiliar de Serviço Operacional 571966821   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              2.000,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521738

PORTARIA: 1040/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
LEILA MARIA DO CARMO DOS SANTOS       Gerente                  54936761    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339036              500,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521808
PORTARIA Nº 1085 /2013 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
e 358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os 
termos da Portaria nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA e demais normativas 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – P DEL AGUILAL 
SANTIAGO - PP, CNPJ Nº 03.890.117/0006-90, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA FOCA , junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o credenciamento do AUTO ESCOLA FOCA 
(Guamá) (CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 1253, junto a este 
Departamento de Trânsito, na 1ª Região Administrativa de 
Trânsito com atuação no município de BELÉM/PA, no endereço: 
Av. José Bonifácio, nº 2035 – São Bras, CEP: 66.063-010, em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria. 
A renovação deste credenciamento deverá atender as exigências 
da Legislação em vigor. .
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 06 de Maio de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522148

Ato: PORTARIA 1091/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 07/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CORINA DE MARIA CARVALHO FRADE (GERENTE 
DE CADASTRO VIAR PROJ FISC DE ENG DE TRÂNS (DAS-03))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522150

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1093/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 07/05/2013
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      Observação
EVELYN ABDON NASCIMENTO               GERENTE DE CAD VIARIO, PROJ E FISC DE ENG DE TRÂNS (DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522123

PORTARIA Nº 1092/2013-DG/CGP, DE 06.05.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CanCeLa a Portaria 1063/2013-DG/CGP, que TORNOU SeM 
eFeItO a Portaria 847/2013-DG/CGP, que rescindiu o Contrato de 
Trabalho da servidora EVELYN ABDON NASCIMENTO, da função 
de Assistente Administrativo, firmado com este Departamento 
em 01/07/2011, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.950, 
de 06/07/2011, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522126

Ato: PORTARIA 1087/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 07/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CÉLIO JORGE CORRÊA (COORDENADOR DE 
REGISTRO DE VEÍCULOS (DAS-04))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522127

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 07/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CORINA DE MARIA CARVALHO FRADE            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          06/05/2014  
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522129

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1088/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 07/05/2013
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Observação
CÉLIO JORGE CORRÊA                                ASSESSOR (DAS-04)                  
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522138

Ato: PORTARIA 1089/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 07/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CESAR BRASIL CORDEIRO MONTEIRO 
(ASSESSOR (DAS-04))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522142

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1090/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 07/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CESAR BRASIL CORDEIRO MONTEIRO              COORDENADOR DE REGISTRO DE VEÍCULOS (DAS-04)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521997
PORTARIA Nº 1078/2013 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução 358/2010 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa M. DO S.S. 
RODRIGUES-ME, ,CNPJ nº 97.522.220/0001-17, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA CAMPEÃ, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o credenciamento do CFC CAMPEÃ (Classificação 
A/B), registrado sob o nº 1659, junto a este Departamento de 
Trânsito, na 6ª Região Administrativa de Trânsito com atuação 
no Município de Altamira/PA, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 

de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 06 de Maio de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522002

PORTARIA: 731/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
ANA NERY MONTEIRO LISBOA              Asa                      0032667021  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339033              150,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522009

PORTARIA: 1044/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
ETHONY RIESEL SOARES DE MACEDO        Assistente Adm           80200006    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.600,00
06125134163480000    0261000000          339036              400,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522016

PORTARIA: 1045/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
JOÉLCIO JUNIOR DA COSTA GRAÇA         Gerente                  555875881   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183132663150000    0261000000          339030              1.500,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522029

PORTARIA: 1025/2013
Objetivo: A fim de realizar atendimento de Processos de CNH, no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
10401/JOSENILCE DA SILVA PANTOJA SANTOS (Agente Adm.) / 
29.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 04/06/2013
32665081/MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES FERREIRA (Adm) / 
29.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 04/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522030
PORTARIA Nº 1080 /2013– DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
e 358/2010 do Conselho Nacional de Transito CONTRAN, os 
termos da Portaria nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – CFC M’S 
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES S/C LTDA, CNPJ Nº 
04.095.712/0001-92, nome de fantasia CFC M’S, junto a este 
órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art. 1.º RENOVAR o credenciamento do CFC M”S CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES S/C LTDA, CNPJ Nº 
04.095.712/0001-92, (CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 
2597, junto a este Departamento de Trânsito, na 1ª Região 
Administrativa de Trânsito com atuação no município de BELÉM/
PA, no endereço: Avenida Senador Lemos, nº 3765, Bairro: 
Sacramenta, CEP: 66113-000, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 
01 (um) ano, a contar da data da publicação. A renovação deste 
credenciamento deverá atender as exigências da Legislação em 
vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 06 de Maio de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral


